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Abstrakt

Název práce: Webová aplikace pro výuku algebraických rovnic
vyšších stupňů na střední škole

Autor: Kristýna Podhajská
Katedra: Katedra didaktiky matematiky
Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jarmila Robová, CSc.
E-mail vedoucího: robova@karlin.mff.cuni.cz

Abstrakt: Bakalářská práce je věnována algebraickým rovnicím vyšších stupňů.
Práce by měla sloužit zejména jako rozšiřující výukový materiál pro žáky středních
škol či jako doprovodný učební text pro učitele v matematickém semináři na střední
škole. První část se věnuje opakování mnohočlenů, lineárních a kvadratických
rovnic. Hlavní kapitoly tvoří kubické, binomické, trinomické a reciproké rovnice. U
každého typu rovnic je uvedena stručná teorie a řešené příklady. Na závěr každé
kapitoly jsou zařazeny neřešené úlohy a cvičení, které jsou určeny k ověření
nabytých znalostí. Práce je zpracovaná ve formě webových stránek, které jsou
k dispozici na internetu. Díky tomu je práce dostupná každému a také umožňuje
použití interaktivních prvků, jako jsou applety z programu GeoGebra, krokování či
skrytí řešení úlohy.

Kl íčová slova: internet, algebraické rovnice vyšších řádů, střední škola

Abstract

Title: Web application for teaching of higher degree algebraic
equations at secondary school

Author: Kristýna Podhajská
Department: Department of Mathematics Education
Supervisor: RNDr. Jarmila Robová, CSc.
E-mail supervisor: robova@karlin.mff.cuni.cz

Abstract: Bachelor thesis is devoted to the subject of algebraic equations of higher
degrees. The work should serve mainly as an extension teaching material for
secondary school students or as an accompanying textbook for teachers of
mathematics in high school seminary. The first part deals with the repetition of
polynomials, linear and quadratic equations. The main chapters are cubic, binomial,
trinomial and reciprocal equation. For each type of equations is given short theory
and solved examples. At the end of each chapter are unresolved tasks and exercises
that are designed to verify the acquired knowledge. The work is processed in the
form of Web pages that are available on the Internet. It makes the work available to
everyone and also allows the use of interactive elements such as GeoGebra applets,
solve the tasks step-by-step or hide the solutions.

Keywords: internet, algebraic equations of higher degree, secondary school
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Úvod

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvoření webových stránek na téma
Algebraické rovnice vyšších stupňů. Webové stránky budou k dispozici nejen
žákům ale i učitelům, protože budou obsahovat nejen stručnou teorii, která je
doprovázena řešenými příklady, ale i neřešené úlohy a cvičení.

Na střední škole jsou běžně probírány zejména algebraické rovnice prvního a
druhého stupně. Algebraické rovnice třetího a vyššího stupně jsou rozšiřujícím
učivem, proto se s nimi na střední škole můžeme setkat až v matematickém semináři.

Celá práce je rozdělena do několika kapitol. V první kapitole je zopakována část
učiva, která patří k základním poznatkům matematiky, a to mnohočleny. Pro řešení
algebraických rovnic vyšších stupňů je potřeba zejména dělení mnohočlenu
mnohočlenem a rozklad mnohočlenu na součin. Velice užitečnou znalostí je také
Hornerovo schéma.

V druhé kapitole jsou připomenuty lineární a kvadratické rovnice, kde nechybí ani
grafické řešení těchto rovnic. V dalších kapitolách je učivo postupně rozšiřováno. Je
zde uvedeno několik užitečných vět, které usnadní hledání kořenů rovnic.

Hlavní část práce se věnuje algebraickým rovnicím se stupněm vyšším než dva.
Mezi takové rovnice patří kubické, binomické, trinomické a reciproké rovnice. Ke
každému typu rovnic je uvedena stručně teorie, řešené příklady a neřešené úlohy.

Teorie byla čerpána ze středoškolských učebnic a přehledů středoškolské
matematiky. Pro rozšiřující učivo byla použita vysokoškolská literatura, a to Základy
algebry (Kořínek, V.) a Základy náuky o riešení rovníc (Schwarz, Š.). Věty a
definice jsou mírně modifikovány a také značení se může místy lišit od uvedené
literatury.

Pro zápis a zobrazení matematických výrazů na webových stránkách je použita
technologie jsMath. Druhou technologií, kterou stránky využívají, je program
GeoGebra. Tento program umožňuje interaktivní výstupy v podobě appletů, ve
kterých je znázorněno grafické řešení rovnic a grafy funkcí.

Tištěná bakalářské práce má podobu okopírovaných stránek z internetové verze
této práce. Proto nebylo možné ve větší míře ovlivnit formátování textu a výslednou
podobu práce.

Toto téma jsem si vybrala nejen proto, že mě samotnou rovnice na střední škole
zajímaly, ale zejména proto, že stránky budou vystaveny na internetu, kde je každý
může navštívit a používat.
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Úvod Funkce Logika
Ovládací prvky

V textu se můžete setkat s následujícími aktivními prvky:

Obrázek hvězdičky v sobě skrývá rozšiřující učivo. Pokud na obrázek klikneme, zobrazí se ukrytý obsah.

Po kliknutí na obrázek otazníku se zobrazí stručný postup řešení a výsledek, v některých cvičeních pouze
výsledek.

Poslední obrázek je symbol pro krokování úlohy. Pokud klikneme na obrázek , odkryje se nám pouze

první krok řešení. Takto si klikáním na obrázek můžeme postupně zobrazit celé řešení úlohy. V

případě, že klikneme na obrázek , zobrazí se nám celé řešení úlohy najednou. Pro skrytí řešení

úlohy klikneme na obrázek .

První krok řešení.
Druhý krok řešení.

kUģivatelsk§ dokumentacey

Hlavním ovlacím prvkem v každém appletu je posuvník . Posuvník ovládáme pomocí kurzoru myši.

Hodnoty v posuvníku se mění po kroku . Se změnou hodnoty v posuvníku se mění i graf funkce v appletu. Pro

vrácení appletu do původní podoby slouží obrázek , který se nachází v okně appletu vpravo nahoře.

.

Všechna práva vyhrazena. All rights reserved.

0:1
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Mnohočleny

Definice

Výraz ve tvaru , kde , a

, nazýváme mnoho členem (polynomem) -tého stupn ě s jednou neznámou .

Mnohočlen -tého stupně s neznámou značíme , respektive .

Čísla nazýváme koeficienty mnoho členu .

Jednotlivé sčítance mnohočlenu , kde , , nazýváme členy mnoho členu .

Číslo se nazývá absolutní člen , člen lineární člen a člen kvadratický člen .

Koeficient , tj. koeficient u nejvyšší mocniny , nazýváme vedoucí koeficient mnohočlenu. Pokud je ,
říkáme, že je mnohočlen v normovaném tvaru .

Podle počtu členů v mnohočlenu nazýváme mnohočlen s jedním členem jedno člen , mnohočlen se dvěma členy
dvoj člen atd.

Příklad

jednočlen:

dvojčlen:

Mnoho člen prvního stupně (obvykle píšeme , ) nazýváme lineární .

Příklad

lineární dvojčlen:

lineární jednočlen:

Vidíme, že musí být různé od nuly, aby se jednalo o linární mnohočlen. Ale může být rovno nule.

Mnoho člen druhého stupně (tj. , ) nazýváme kvadratický .

Příklad

kvadratický jednočlen:

kvadratický dvojčlen:

kvadratický trojčlen:

Opět platí, že , ale i může být rovno nule.

Mnoho člen třetího stupně (tj. , ) nazýváme
kubický .

Příklad

kubický jednočlen:

kubický dvojčlen:

kubický trojčlen:

Poznámka

Libovolné číslo nazýváme mnohočlenem nultého stupn ě.

Mnohočlen s koeficienty nazýváme nulovým mnoho členem .

a x x :: x x n
n + anÀ1

nÀ1 + : + a2
2 + a1 + a0 a ; ; :; n anÀ1 : a0 2 R a = n 6 0

n 2 N0 n x 2 R

n x P (x) n P (x)

a ; ; :; n anÀ1 : a0

a x k
k 0 Ô k Ô n k 2 N0

a 0 a x 1 a x 2
2

P (x) =
z}|{

a x2
2

kvadratický člen

+
z}|{

a x1

lineární člen

+
z}|{

a0

absolutní člen

a n x a n = 1

6x 2

2x + 5

a x 1
1 + a0 ax + b a; b 2 R

4x + 5

À2x

a b

a x x 2
2 + a1

1 + a0 ax x 2 + b + c a; ; b c 2 R

6x 2

2x 2 À 8

3x x 2 + 2 À 1

a = 6 0 b c

a x x x 3
3 + a2

2 + a1

[…]


Je to reciproká rovnice II. druhu. Víme první kořen a vydělíme tedy pravou stranu

rovnice dvojčlenem , nebo použijeme Hornerovo schéma.

Získali jsme reciprokou rovnici I. druhu lichého stupně

.

Víme druhý kořen a vydělíme tedy pravou stranu rovnice dvojčlenem , nebo
opět použijeme Hornerovo schéma.

Získali jsme reciprokou rovnici I. druhu sudého stupně .

Vydělíme tedy pravou stranu rovnice výrazem a upravíme.

Nyní použijeme substituci , a upravíme.

Vyřešíme kvadratickou rovnici s neznámou .

,

Dosadíme kořeny do substitučního vztahu a upravíme.

..... ,

..... ,

3.

Cvičení

Řešte rovnici s neznámou . 1.

Řešte rovnici s neznámou . 2.

Řešte rovnici s neznámou . 3.

6z 3z z z 3z 6 À 2 5 + 2 4 À 2 2 + 2 À 6 = 0 z 2 C

M ; = C D = C

z 1 = 1

(z ) À 1

6 3 À 2 2 0 À 2 23 À 6

1 6 7 À 1 5 À 1 5 À 1 7 À 1 6

6 7 À 1 5 À 1 5 À 1 7 À 1 6 0

6z 7z 5z 5z 7z 5 À 1 4 À 1 3 À 1 2 À 1 + 6 = 0

z 1 2 = À (z ) + 1

6 7 À 1 5 À 1 5 À 1 7 À 1 6

À 1 À 6 23 À 8 23 À 6

6 3 À 2 8 3 À 2 6 0

6z 3z z 3z 4 À 2 3 + 8 2 À 2 + 6 = 0

z 2

6z 3z 3 2 À 2 + 8À 2
z
1 + 6 1

z2
= 0

6(z ) 3(z ) 2 + 1
z2
À 2 +

z
1 + 8 = 0

t = z +
z
1 t 2 À 2 = z2 + 1

z2

6(t ) 3(t) 2 À 2 À 2 + 8 = 0

6t 2 3t 2 À 1 À 2 + 8 = 0

6t 3t 2 À 2 À 4 = 0

t 2 C
t 1 = 4 t 2 = À 6

1

t ; 1 t2 t = z +
z
1

4 = z +
z
1 z 3 = 2 +

p
3 z 4 = 2À

p
3

À 6
1 = z +

z
1 z 5 = 12

1+i
p
143 z 6 = 12

1Ài
p
143

K = À1; ; ;

n

1 2Æ
p
3 12

1Æi
p
143
o

x x x 3 + 3
13 2 + 3

13 + 1 = 0 x 2 C

12y 6y 7y 7y 6y 2 5 À 1 4 À 3 3 + 3 2 + 1 À 1 = 0 y 2 C

Àz 6 + z5 + z4 À z2 À z + 1 = 0 z 2 C
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Úvod Funkce Logika

Značení a symboly

Značení Význam

množina všech přirozených čísel

množina všech přirozených čísel včetně nuly

množina všech celých čísel

množina všech racionálních čísel

množina všech reálných čísel

množina všech reálných čísel bez nuly

množina všech komplexních čísel

obor řešení rovnice

definiční obor rovnice

množina všech řešení rovnice

Značení Význam

se rovná

je různé od ( se nerovná )

je větší než

je menší než

je větší nebo rovno

je menší nebo rovno

je prvkem množiny

není prvkem množiny

pro všechna

zkráceně a zároveň

N f1; ; ::g 2 :

N 0 f0; ; ; ::g 1 2 :

Z f:::; 2; 1; ; ; ; ::g À À 0 1 2 :

Q

R

R n f0g

C

M

D

K

a = b a b

a = 6 b a b a b

a > b a b

a < b a b

a Õ b a b

a Ô b a b

a 2 A a A

a 2 = A a A

8a a

a Æ b a + b a À b
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prázdná množina

množina obsahující prvky

konjunkce, a zároveň

disjunkce, nebo

rozdíl množin a

sjednocení množin a

průnik množin a

výraz na levé straně rovnice s neznámou

výraz na pravé straně rovnice s neznámou

mnohočlen n-tého stupně s neznámou

reciproký mnohočlen n-tého stupně s neznámou

suma, součet výrazů , kde

kombinační číslo, čteme nad

n-tá odmocnina z komplexního čísla

;

fa; g b a; b

p ^ q p q

p _ q p q

A nB A B

A [B A B

A \B A B

L(x) x

P (x) x

P (x) n x

R (x) n x

Pn

k=0 ak a k k ; ::; = 0 : n

( ) k
n n k

( )
pn a c a
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvoření webových stránek na téma
Algebraické rovnice vyšších stupňů. Algebraické rovnice vyšších stupňů jsou spíše
rozšiřujícím učivem, které je náplní matematického semináře na střední škole. Díky
těmto webovým stránkám, může být tato teorie dostupná i pro žáky, kteří tento druh
semináře nenavštěvují. Webové stránky mohou využít také učitelé jako doprovodný
učební text a zejména jako zdroj řešených příkladů a neřešených úloh.

Uvedené téma může být pro žáky díky internetové verzi atraktivnější, zejména
v dnešní době, kdy má téměř každý připojení k internetu. Díky interaktivním
appletům z programu GeoGebra, se může stát i grafické řešení algebraických rovnic
pro žáky názornější a zajímavější, i když si myslím, že to běžně nebývá oblíbené
téma. Interaktivní prvky na webových stránkách považuji za hlavní výhody stránek.

Díky této práci jsem poprvé nahlédla do tajů programování internetových stránek. I
když jsem měla k dispozici základní schéma a formátování stránek, nebylo pro mě
jednoduché tyto stránky vytvořit. Naučila jsem se také pracovat s programem
GeoGebra, který, jak už bylo řečeno, umožňuje interaktivní výstupy.
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