BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

K. Podhajská: **Webová aplikace pro výuku algebraických rovnic vyšších stupňů na střední škole**

Připomínky a vyjádření vedoucího:

Autorka vytvořila webovou aplikaci, která je určena jako doplňkový materiál pro výuku v matematickém semináři na střední škole a která je zaměřena na algebraické rovnice vyšších stupňů. Práce vzniká v rámci tvorby souboru webových výukových materiálů na katedře didaktiky matematiky MFF UK.

Každá kapitola bakalářské práce obsahuje úvodní stručnou teoretickou část, ve které autorka shrnula základní teorii, dále následují vzorově řešené základní příklady. Ke každému tématu je k dispozici řada cvičení, ve kterých si žáci mohou prověřit pochopení dané látky.

V první části práce autorka shrnula poznatky o řešení lineárních, kvadratických a binomických rovnic, důraz je zde kladen na grafický přístup k řešení. K zpracování grafického řešení je použit dynamický geometrický software GeoGebra. V další části práce zavedla autorka pojem trinomické a reciproké rovnice a uvedla hlavní metody jejich řešení. Teorii doplnila vždy úlohami s možností krokování řešení a také cvičeními, která nejsou již tak podrobně řešena.

Důležitým přínosem bakalářské práce je způsob zpracování tématu jako webové aplikace a využití interaktivních prvků. K těm zejména patří hypertextové odkazy provazujících látku, nadstavbové poznámky, krokování a skrývání řešení úloh. K nejzdařilejším interaktivním prvkům patří dynamické obrázky-aplety, které jsou zařazeny v části s grafickým řešením. Oceňuji, že autorka velmi dobře zvládla po technické stránce tvorbu webových stránek, neboť její aprobace je matematika-deskriptivní geometrie.

Autorka zpracovala dané téma samostatně a svědomitě. Některé zavedené značení v práci neodpovídá školským zvyklostem, místy se vyskytují terminologické nepřesnosti. Za hlavní přínos práce z pohledu využití ve školské výuce považuji zvolenou formu, interaktivní aplety a krokování řešení úloh.

Doporučuji práci uznat za bakalářskou na učitelském studiu.

Navrhuji klasifikaci *velmi dobře*.

Místo, datum, podpis vedoucího:

V Praze 14. 6. 2012

RNDr. Jarmila Robová, CSc.